
 
  

À SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO – SEDUC/RO 
 

 

Assunto: Resposta ao pedido de atualização de valores da ARP 175/2023, referente a gêneros 

alimentícios, exposto no “Quadro de atualização de valores” (SEI Nº 0046267219) 

 

 

A Star Comercio Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.252.941.0001-36, sediada na rua Alto 

Madeira, nº 4748, Industrial, na cidade de Porto Velho - RO, representada por este que a 

subscreve, vem por este instrumento apresentar resposta ao pedido de atualização de valores da 

ARP 175/2023, conforme passa a expor: 

Primeiramente, gostaríamos de expressar nossa apreciação pelo empenho e transparência 

demonstrados por esta Secretaria ao buscar o ajuste dos valores referentes a ata de gêneros 

alimentícios, dada a dinâmica do mercado de produtos alimentícios. 

No entanto, após análise minuciosa do pedido e dos documentos anexados, observamos 

que para os itens 10 - Feijão carioquinha - tipo 1, 57 – Açafrão e 60 – Azeite de oliva os valores 

apresentados se mostram inexequíveis.  

Anexamos à presente resposta cotações (Anexo I) que comprovam tal fato, ressaltando a 

disparidade entre os valores propostos e os praticados pelo mercado atualmente. Essas 

informações podem ser fundamentais para uma reavaliação dos preços e para garantir a 

viabilidade financeira da execução do contrato. 

Ante ao exposto, comunicamos que, à exceção dos itens supramencionados (10, 57 e 

60), aceitamos a proposta de preços apresentada através no “QUADRO DE ATUALIZAÇÃO DE 

VALORES” (0046267219), ao passo que aguardamos a revisão das cotações realizadas para os 

itens contestados no presente ofício, dado que seus reajustes também são imprescindíveis para 

a sustentabilidade financeira das contratações. 

Reiteramos nosso compromisso em colaborar com a SEDUC/RO para sempre encontrar 

soluções que atendam ambas as partes, mantendo a qualidade dos produtos fornecidos e a 

sustentabilidade financeira do contrato. 



 
  

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais e para colaborar no que 

for necessário para o bom andamento desse processo. 

Certos de vossa compreensão, reiteramos votos de estima e consideração. 

 

Porto Velho - RO, 14 de março de 2024  

 

 

 
LEANDRO FONTENELE CALIXTO 

CPF: 525.832.602-00 

Representante 

 

 

 

 

ANEXO I – QUADRO RESUMO DAS COTAÇÕES REALIZADAS PELA STAR COMÉRCIO 

AOS ITENS  10 - FEIJÃO CARIOQUINHA - TIPO 1, 57 – AÇAFRÃO e 60 – AZEITE DE OLIVA 

 

ITEM PRODUTO 
Unidade 
na ATA 

COTAÇÕES 

ASSAI ATACADÃO ARAMIX QUALIERVAS 

10 
Feijão 
carioquinha 
- tipo 1 

KG R$ 6,99/kg R$ 6,99/kg R$ 7,09/kg - 

57 Açafrão KG 
R$ 0,99 (20g)                        

ou R$ 49,50/kg 
R$ 2,09 (20g)                 

ou R$ 104,50/kg 
R$ 1,79 (30g)                                   

ou  R$ 59,66/kg 
R$ 20,00/kg 

60 
Azeite de 
oliva 

L 
R$ 44,90 (500ml) 

R$ 89,80/L 
R$ 35,51 (500ml) 

R$ 71,02/L 
R$ 53,99 (500ml) 

R$ 107,98/L 
- 

 

Observação: Comprovação das cotações em anexo. 


